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Informace o stavu romské komunity v kraji Vysočina za rok 2008

1. Všeobecná informace

Rada vlády pro záležitosti romské komunity 

Rada vlády ČR pro záležitosti romské komunity (RVZRK) je stálým poradním a iniciačním orgánem vlády pro otázky romské komunity. Rada systémově napomáhá integraci romské komunity do společnosti. Zabezpečuje součinnost resortů odpovědných za realizaci dílčích opatření a plnění úkolů, vyplývajících z usnesení vlády a mezinárodních smluv, jimiž je Česká republika vázána. Soustřeďuje, projednává a předkládá vládě informace, podklady 
a návrhy pro tvorbu a uplatňování politiky vlády v oblasti integrace romských komunit. Činnost Rady (včetně činnosti jejích výborů i pracovních skupin) zajišťuje Kancelář RVZRK, která je organizační součástí Úřadu vlády České republiky. Klíčovým dokumentem je Koncepce romské integrace a Zpráva o stavu romských komunit v České republice.

Koordinátoři pro romské záležitosti

Krajské úřady řídí a koordinují, ve smyslu zákona č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů, ve svém správním obvodu plnění úkolů na úseku státní politiky napomáhající  integraci příslušníků romské komunity do společnosti. K výkonu přenesené působnosti jsou zřizovány v souladu s ust. § 67 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích pracovní pozice koordinátorů pro romské záležitosti (dále jen „koordinátor“). Činnost koordinátorů je v rámci přenesené působnosti dotována státem. Dotační program, vyhlašovaný RVZRK, s názvem Podpora koordinátorů romských poradců je vyhlašován každoročně a je určen na výdaje spojené se zajištěním aktivit koordinátora. Pozice koordinátora pro romské záležitosti v rámci Krajského úřadu kraje Vysočina je zřízena 
a krajský úřad každoročně čerpá dotaci odpovídající stanovenému úvazku.

Řešení romské problematiky na úrovni kraje je zakotveno v zákoně o krajích i v § 78. Odstavcem 2 tohoto § je stanoveno, že kraj, v jehož územním obvodu žije podle posledního sčítání lidu alespoň 5 % občanů hlásících se k národnosti jiné než české, zřizuje výbor pro národnostní menšiny. Podíl občanů romské ani jiné národnosti v kraji Vysočina nedosahuje uvedené výše. 

Romští poradci 

Na základě zákona č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů, obecní úřady obcí s rozšířenou působností ve svém správním obvodu řídí a koordinují plnění úkolů na úseku státní politiky napomáhající integraci příslušníků romské komunity do společnosti. Uvedené úkoly plní tzv. romští poradci, kteří jsou zřízení vyjma města Bystřice nad Pernštejnem ve všech obcích s rozšířenou působností v kraji Vysočina. Pracovní pozice romských poradců jsou  na všech obcích zřizovány v rámci kumulovaných funkcí. 

2. Údaje o počtu obyvatel romské národnosti

Sčítaní lidu, domů a bytů v roce 2001:

a) celkový počet obyvatel v ČR – 10 230 060

      počet obyvatel romské národnosti v ČR – 11 746 

b) celkový počet obyvatel v kraji Vysočina – 519 211

      počet obyvatel romské národnosti v kraji Vysočina – 258

Odhad skutečného počtu obyvatel romské národnosti  v roce 2008:

a) v ČR – asi 300 000 ( jedná se o odhad, žádné statistiky se nevedou)

b) v kraji Vysočina – asi 2000 (dle informací romských poradců)

Sociálně vyloučené lokality

Sociálním vyloučením je označován „proces, v jehož rámci je jedinci, skupině jedinců či komunitě výrazně znesnadňován či zcela zamezován přístup ke zdrojům, pozicím, a příležitostem, které umožňují zapojení do sociálních, ekonomických a politických aktivit majoritní společnosti“. Za sociálně vyloučené lokality byly označeny lokality v ČR na základě projektu Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, který realizovala GAC spol. s r.o. (Gabal analysis and consulting) v roce 2006. V celé ČR bylo označeno  vyloučenými asi 300 lokalit. V kraji Vysočina se jedná o 11 lokalit:

	
	
	
	
	
	
	
	

	Obec
	Obyvatelé
	Nezaměstnanost
	Věková struktura  (%)
	Vzdělanostní struktura (%)

	 
	obec
	z toho
	Počet (podíl) 
	míra nez.
	nezam.
	 
	
	 
	maxim.
	střední bez
	střední s

	 
	celkem
	soc.vyl.
	Romů 
	v obci
	Romů (%)
	do 15 let
	16 - 60
	nad 61
	základní
	maturity
	mat. a vyšší

	Havlíčkův Brod
	24 296
	67
	50 (75) 
	5,1
	98
	45
	55
	0
	nezjištěno
	nezjištěno
	4

	Chotěboř
	9 835
	176
	150 (85)
	5,7
	92
	60
	38
	2
	94
	6
	0

	Jaroměřice n. Rok.
	4 219
	77
	75 (98)
	22,5
	100
	30
	60
	10
	95
	3
	2

	Jihlava-Žižkova ul.
	49 865
	1 500
	900 (60)
	7,1
	80
	60
	38
	2
	95
	5
	0

	Jihlava- H. Kosov
	49 865
	250
	200 (80)
	7,1
	95
	60
	35
	5
	100
	0
	0

	Jihlava - Mlýnská
	49 865
	67
	50 (75)
	7,1
	80
	55
	45
	0
	100
	0
	0

	Kojatice
	350
	79
	75 (95)
	12,4
	100
	35
	64
	1
	100
	0
	0

	Mirošov
	176
	25
	25 (100)
	19,8
	100
	30
	70
	0
	100
	0
	0

	Telč
	5 809
	79
	75 (95)
	11,7
	94
	40
	57
	3
	100
	0
	0

	Třebíč - Zámostí
	38 715
	nezjištěno
	100
	13
	100
	50
	43
	7
	70
	30
	0

	Třebíč - u pošty
	38 715
	167
	50 (30)
	13
	100
	60
	30
	10
	nezjištěno
	nezjištěno
	nezjištěno

	kraj Vysočina
	 
	
	1 750
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (tzv. Gabalova analýza)

V sociálně vyloučených lokalitách v celé ČR žije asi 73 500 romských obyvatel. Dle informací romských poradců nedochází k dalšímu nárůstu vyloučených lokalit nebo nárůstu počtu jejich obyvatel v kraji Vysočina. Z uvedených údajů vyplývá, že nejzávažnějšími problémy sociálně vyloučených lokalit v kraji Vysočina jsou úroveň bydlení, nízká úroveň vzdělání a vysoká nezaměstnanost.

3. Stav bydlení 

Ve 2 lokalitách (Jihlava - Mlýnská a Mirošov) byl označen za „špatný“. Problém by mohl vzniknout v Třebíči, kde město uvažuje o prodeji bytů obývaných převážně Romy. Ti sice dostanou dle romského poradce v Třebíči předkupní právo, ale je obava, že na jejich odkoupení nebudou mít finanční prostředky. Nevyjasněné majetkové poměry jsou i v lokalitě Ohrazenice na Třebíčsku. Dle informací poskytnutých romskými poradci je v kraji asi  20 komerčních ubytoven, které využívají i Romové. Přesný počet Romů v těchto ubytovnách není možné zjistit. Koncem loňského roku se vystěhovalo několik rodin z panelových bytů v Humpolci. Důvodem byla ztráta zaměstnání.

4. Nezaměstnanost 

Úřady práce v kraji Vysočina poskytují v rámci mimořádné okamžité pomoci podpory i pro osoby ohrožené sociálním vyloučením. Městský úřad Třebíč poskytl v loňském roce pomoc romským obyvatelům v Třebíči (předložena nabídka  4 pracovních míst). Neziskové organizace v kraji pomáhají v rámci své činnosti i s hledáním zaměstnání po romské obyvatele. 

5. Rozvoj vzdělání 

V kraji působí v současné době 15 neziskových organizací, které se zabývají romskou problematikou. Některé z nich, např. Ambrela Třebíč, Sdružení Nové Město n.M. ad., působí i v oblasti doplňovaní vzdělání romských dětí, ale i dospělých.  Ministerstvo školství ČR vyhlásilo pro rok 2008 rozvojový program „Financování asistentů pedagoga pro děti, žáky a studenty se sociálním znevýhodněním pro rok 2008“, o který požádalo 
a současně dotace byla přidělena celkem 6 základním školám našeho kraje. V uvedených školách pracovalo se sociálně znevýhodněnými žáky 10 asistentů pedagoga, ve třech těchto základních školách jsou zřízeny přípravné třídy (ZŠ Jihlava, E. Rošického 2; ZŠ Jihlava, Nad Plovárnou 5 a ZŠ Žďár nad Sázavou, Komenského 6). Ve školním roce 2008/2009 je v přípravných třídách vzděláváno 38 žáků se sociálním znevýhodněním. I pro kalendářní rok 2009 vyhlásilo MŠMT tento rozvojový program 
a Krajský úřad kraje Vysočina požaduje pro tytéž školy opět finanční prostředky na mzdu asistentů pedagoga, kteří pracují v přípravných třídách a s žáky sociálně znevýhodněnými. Ve městě Chotěboř jsou ve spolupráci základní školy a o.s. Caleb’s Heart organizovány pravidelné akce zaměřené na doučování romských dětí. 

6. Rozvoj romské kultury a jazyka

V loňském roce byly zaznamenány následující akce:

- 
romská komunita v Třebíči se v rámci nově vzniklého občanského sdružení Lače Manuša pokouší o vznik romské kapely a folklorního souboru

· v Jihlavě působí taneční soubor Děti slunce, který byl v loňském roce podpořen částkou 25 tis. Kč určenou na úhradu dopravy a na vystoupení v rámci romských festivalů

· v Havlíčkově Brodě zorganizovali místní Romové „Romský den“ zaměřený na soutěže ve zpěvu a tanci

· město Chotěboř ve spolupráci s DDM Junior umožňuje romským dětem účast na vzdělávání na letních rekreačně výchovných táborech.

7.   Kriminalita
      Kraj Vysočina pravidelně sleduje a vyhodnocuje kriminalitu na svém území. Vlastní statistiku trestné činnosti nemá, vychází pouze ze statistiky Policie ČR, ve které není
 a nemůže být sledována odděleně trestná činnost Romů. Z poznatků získaných od obvodních oddělení Policie ČR a obecních policií v kraji lze uvést, že jsou zaznamenávány trestné činy této skupiny obyvatel. Nemáme však poznatek o tom, že by jejich počet narůstal. 

Na druhé straně je třeba konstatovat, že v kraji Vysočina (ale i v celé ČR) roste počet případů úvěrových podvodů a s tím související problém zadlužování, který postihuje zejména romské obyvatelstvo. Zastupitelstvo kraje schválilo v loňském roce Koncepci prevence kriminality kraje Vysočina na léta 2009 až 2011, která obsahuje i opatření ve vztahu k pachatelům a obětem trestných činů i této skupiny obyvatel.

8.   Závěr

Stav romské komunity v kraji je popsán  na základě informací získaných z každodenní činnosti koordinátora pro romské záležitosti, informací od romských poradců 
a z poznatků získaných od zástupců neziskových organizací, které se romskou problematikou zabývají, včetně romských občanských sdružení. Ucelená analýza dosud nebyla na úrovni kraje vypracována. Popsané problémy sice nedosahují závažnosti problémů zjišťovaných v krajích, kde je podstatně větší koncentrace romských obyvatel, ale stávající stav nelze podceňovat. Vzhledem k tomu, že v kraj Vysočina není romská problematika dosud programově řešena, je doporučováno provést v následujícím období analýzu  stavu a vývoje romské komunity a na základě ní vypracovat programový dokument.

